АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЫШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 января 2026 года	         				    	                               № 51
пгт. Чернышевск
О предоставлении единовременной денежной выплаты гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, и возмещении расходов, связанных с прибытием граждан для заключения  указанных контрактов, в 2026 году

В соответствии с Распоряжением Губернатора Забайкальского края от 30.12.2025 № 979-р «О предоставлении единовременной денежной выплаты гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, и возмещении расходов, связанных с прибытием граждан для заключения  указанных контрактов,  в  2026 году», с подпунктом 3 пункта 2 Правил предоставления бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городскихокругов) Забайкальского края дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетовмуниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) Забайкальского края из бюджета Забайкальского края, утвержденных постановлением Правительства Забайкальского края от 3 июня 2020 года № 187,   в целях обеспечения предоставления в 2026 году единовременной денежной выплаты гражданам РоссийскойФедерации и иностранным гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации либо иностранных граждан, законно находящихся на территории Российской Федерации, которые заключили в период с 1 января 2026 года  по 31 декабря 2026 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации через пункты отбора на военную службу Забайкальского края,  руководствуясь ст. 26Устава Чернышевского муниципального округа Забайкальского края,
п о с т а н о в л я е т:
	1. Утвердить Порядок взаимодействия при  предоставлении в 2026 году единовременной денежной выплаты гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам, оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации либо  иностранных граждан, законно находящихся на территории Российской Федерации, которые заключили в период с 1 января по 31 декабря 2026 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации через пункты отбора на военную службу по контракту на территории Забайкальского края (приложение № 1 к настоящему Постановлению).
2. Определить, что   единовременная денежная выплата предоставляется лицам, имеющим право на получение указанной единовременной денежной выплаты в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Определить размер единовременной денежной выплаты - 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей.
4. Определить, что расходы на предоставление единовременной денежной выплаты, осуществляются за счёт дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетаЧернышевского муниципального округа Забайкальского края из бюджета Забайкальского края.
5.Обеспечить в 2026 году возмещение расходов, связанных с питанием в общественных организациях с 1 января по 31 декабря 2026 года включительно, наймом гражданами жилого помещения в период с 1 января по 31 декабря 2026года включительно, приобретение ими проездных документов, закупкой горюче-смазочных материалов, произведенных в период с 1 января по 31 декабря 2026 года включительно, в целях прибытия граждан, в том числе из других субъектов Российской Федерации, в пункты отбора на военную службу по контракту на территории Забайкальского края для заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.
Установить максимальную стоимость возмещения расходов, связанных с питанием в общественных местах, либо приобретением продуктов питания в торговых организациях в период  с 1 января по 31 декабря 2026 года включительно, с наймом жилого помещения в период с  1 января по 31 декабря 2026 года включительно, в целях прибытия граждан, в том числе из других субъектов Российской Федерации, в пункты отбора навоенную службу по контракту на территории Забайкальского края для заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не более 800 (Восьмисот и 1500 (Одной тысячи пятисот) рублей в сутки.
6. Утвердить Порядок возмещения расходов, связанных с питанием в общественных местах, либо приобретением продуктов питания в торговых организациях в период  с 1 января по 31 декабря 2026 года включительно, с наймом жилого помещения в период с  1 января по 31 декабря 2026 года включительно,приобретение ими проездных документов, закупкой горюче-смазочных материалов, произведенных в период с 1 января по 31 декабря 2026 года включительно в целях прибытия граждан, в том числе из других субъектов Российской Федерации, в пункты отбора на военную службу по контракту на территории Забайкальского края для заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (Приложение № 2 к настоящему Постановлению).
7. Определить, что расходы на возмещение расходов, связанных с питанием в общественных местах, либо приобретением продуктов питания в торговых организациях в период  с 1 января по 31 декабря 2026 года включительно, с наймом жилого помещения в период с  1 января по 31 декабря 2026 года включительно, в целях прибытия граждан, в том числе из других субъектов Российской Федерации, в пункты отборана военную службу по контракту на территории Забайкальского края для заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, осуществляется за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета Чернышевского муниципального округа Забайкальского края из бюджета Забайкальского края.
8.Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2026 года.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10.Настоящее постановление опубликовать в газете «Наше время» и разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru в разделе  Документы.
11.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]
Глава муниципального района
 «Чернышевский район»                                                            А.В. Подойницын